
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 2 N. 187 

 
L'anno 2020, addì 19 del mese di novembre, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 2, Dott.ssa 
Maria Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto 
indicato: 

OGGETTO:   CONCESSIONE CONTRIBUTI DIRETTI ALLE IMPRESE DELLA PROVINCIA DI 
FORLI’-CESENA E RIMINI SU FINANZIAMENTI GARANTITI DAI CONFIDI – ANNO 
2020 – XIII LIQUIDAZIONE 

IL DIRIGENTE 

 Richiamata la deliberazione di Giunta n. 154 del 17 dicembre 2017, come modificata dalla 
deliberazione di Giunta n. 99 del 17 dicembre 2019, con le quali sono stati definiti la 
macrostruttura ed il budget direzionale per l’anno 2020; 

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31 gennaio 2018, confermata 
dalla determinazione del Segretario Generale n. 251 del 18 dicembre 2019, con la quale sono 
state attribuite le responsabilità dirigenziali dell’Ente; 

 Considerato che il Segretario Generale assegna al Dirigente di Area 2 il budget direzionale per 
l'annualità di riferimento; 

 Richiamata la deliberazione di Giunta n. 86 del 16/10/2018, con la quale è stato approvato il 
“Disciplinare per favorire l’accesso al credito delle imprese delle province di Forlì-Cesena e 
Rimini che accedono a finanziamenti bancari attraverso organismi di garanzia collettiva fidi”, n. 57 
del 09/07/2019, con il quale sono state apportate alcune modifiche al predetto documento; 

 Richiamata la deliberazione di Giunta n. 21 del 10/03/2020 con la quale sono state approvate 
misure urgenti in favore delle imprese per fronteggiare la crisi derivante dall’epidemia coronavirus 
e nello specifico sono state apportate alcune modifiche al citato disciplinare, con validità a far 
data dal 01/01/2020, prevedendo un aumento della percentuale di contributo unificata per tutte le 
tipologie di finanziamento, senza distinzione di durata, pari al 5% dell’ammontare del 
finanziamento coperto da garanzia, ed un aumento del massimale del contributo concedibile con 
un tetto di € 7.000,00; 

 Atteso che il plafond pari ad € 500.000,00, già assegnato per l’anno, è stato integrato di ulteriori € 
200.000,00, importo straordinario espressamente dedicato a soddisfare il maggiore fabbisogno 
finanziario delle imprese, anche per esigenze di liquidità, che interviene una volta esaurito lo 
stanziamento iniziale ed è destinato alla sola concessione di contributi diretti alle imprese, con 
esclusione, quindi, della possibilità di apporto delle somme eventualmente residuate al fondo 
rischi; 

 Richiamate la determinazione del Dirigente Area 2 n. 14 del 20/01/2020, con la quale sono stati 
individuati i Confidi richiedenti ammessi all’utilizzo delle risorse stanziate per l’anno 2020 e il 
plafond a ciascuno assegnato, e la determinazione del Dirigente Area 2 n. 55 del 17/03/2020 con 
la quale è stato ripartito l’ulteriore plafond straordinario per l’anno 2020, come di seguito riportato: 

confidi 
plafond 2020 

iniziale 
plafond 2020 

aggiuntivo 
totale 

plafond 2020 
Pr. N. 

Agrifidi Uno Emilia Romagna Soc. Coop.  48.759,18 19.503,67 68.262,85 21/2020 

Artigiancredito – Consorzio Fidi della 
Piccola e Media Impresa Soc. Coop.  

32.526,66 13.010,67 45.537,33 22/2020 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

confidi 
plafond 2020 

iniziale 
plafond 2020 

aggiuntivo 
totale 

plafond 2020 
Pr. N. 

Cofiter Emilia-Romagna (cessato dal 

04/11/2020 per fusione per incorporazione in Fider 
S.C. di garanzia collettiva fidi) 

8.489,57 3.395,83 11.885,40 23/2020 

Confartigianato Fidi Forlì-Cesena Soc. 
Coop.  

19.134,98 7.653,99 26.788,97 24/2020 

Fin.Promo.Ter. S.c.p.a. (dal 23/09/2020 

subentrata a Confidi per le Imprese Soc. Coop.) 
7.850,31 3.140,12 10.990,43 25/2020 

Fider S.C. di garanzia collettiva fidi (dal 

04/11/2020 già Confidi.net soc. coop.) 
128.644,42 51.457,77 180.102,19 26/2020 

Cooperfidi Italia Soc. Coop. 36.024,93 14.409,98 50.434,91 27/2020 

Creditcomm Coop. di Garanzia S. Coop. a 
r.l. 

63.457,07  25.382,83 88.839,90 28/2020 

Finterziario Soc. Coop. di Garanzia  90.183,10 36.073,24 126.256,34 29/2020 

Italia Comfidi Soc. Coop. a r.l.  17.965,91 7.186,36 25.152,27 30/2020 

Nea Fidi S.C.p.A.  33.707,92 13.483,16 47.191,08 31/2020 

Uni.Co. - Società Cooperativa  13.255,95 5.302,38 18.558,33 32/2020 

T O T A L E 500.000,00 200.000,00 700.000,00  

 Visto che con pec del 13/11/2020, ns. prot. 38922 è stato comunicato che dal 04/11/2020, a 
seguito della iscrizione nel Registro delle Imprese dell’atto di fusione per incorporazione, Cofiter 
Emilia-Romagna è cessato per incorporazione in Confidi.net Soc. Coop., e a seguito 
dell’operazione ha variato la propria ragione sociale in Fider società cooperativa di garanzia 
collettiva fidi e ha trasferito la sede legale a Bologna; 

 Considerato che Fider S.C. di garanzia collettiva fidi per effetto della fusione è subentrato in tutti i 
rapporti giuridici di Cofiter Emilia-Romagna;  

 Viste le richieste di contributo, pervenute nell’anno 2020 da n. 3 imprese, relativamente a 
finanziamenti garantiti da Fider S.C., Confartigianato Fidi Forlì-Cesena Soc. Coop e Neafidi - 
Soc. Coop. di Garanzia Collettiva Fidi più dettagliatamente elencate nell’allegato A) al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 Verificato che per tutte le imprese è stata presentata regolare domanda e allegata la 
documentazione richiesta in conformità a quanto previsto dall’art. 8 del disciplinare approvato con 
deliberazione di Giunta n. 86 del 16/10/2018 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Dato atto dell’esito positivo dell’istruttoria condotta da cui è emersa la congruenza della 
documentazione prodotta alle finalità del disciplinare sopra citato; 

 Viste le risultanze dell’applicazione della nuova metodologia di calcolo dei contributi concedibili ai 
sensi del vigente regolamento, riportate nell’allegato A) al presente provvedimento, di cui forma 
parte integrante e sostanziale; 

 Considerato che a norma dell’art. 9 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
31/05/2017, n. 115 gli aiuti individuali di cui al presente provvedimento, erogati in regime “de 
minimis” (Reg. CE n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 352 DEL 24/12/2013), sono stati registrati, a 
conclusione delle verifiche propedeutiche alla concessione, mediante l’interrogazione del 
Registro Nazionale Aiuti attraverso l’estrazione delle visure “aiuti” e “de minimis” di cui all’art. 14, 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

tramite procedura informatica in via preventiva nel Registro Nazionale Aiuti e a ciascuno è stato 
attribuito il Codice Concessione RNA - COR, come riportato a fianco di ciascuno nell’allegato 
prospetto contraddistinto dalla lettera A) da confermare a seguito di adozione del presente atto di 
concessione definitivo; 

 Verificata ad oggi, per i confidi di cui sopra la disponibilità del plafond anno 2020 per l’erogazione 
dei contributi ammissibili su prestiti dagli stessi garantiti; 

D E T E R M I N A 

1) di concedere i contributi diretti su finanziamenti garantiti, per i motivi suesposti, alle imprese, 
socie dei confidi Fider S.C. di garanzia collettiva fidi, Confartigianato Fidi Forlì-Cesena Soc. Coop e 
Neafidi - Soc. Coop. di Garanzia Collettiva Fidi come di seguito indicato: 

confidi denominazione CF sede contributo 

Fider S.C.  Santomauro Serena 04041850407 Riccione (RN) 1.200,00 

Confartigianato Fidi 
Forlì-Cesena Soc. Coop.  

Dimar S.r.l. 01448630416 Pennabilli (RN) 5.000,00 

Neafidi - Soc. Coop. di 
Garanzia Collettiva Fidi 

Armetal S.r.l. 01730310404 Rocca San Casciano (FC) 7.000,00 

   totale 13.200,00   

2) di liquidare a Santomauro Serena, con sede a Riccione (RN), socia di Fider S.C., la somma di 
euro 1.200,00 e di far fronte all’onere relativo con la somma di euro 128.644,42, imputata sul bilancio 
2020 con determinazione del dirigente Area II n. 14 del 20/01/2020 (Pr. n. 26/2020); 
3) di liquidare a Dimar S.r.l., con sede a Pennabilli (RN), socia di Confartigianato Fidi Forlì-Cesena 
Soc. Coop., la somma di euro 5.000,00 e di far fronte all’onere relativo con la somma di euro 
7.653,99, imputata sul bilancio 2020 con determinazione del dirigente Area II n. 55 del 17/03/2020 
(Pr. n. 24/2020), per aver utilizzato interamente lo stanziamento iniziale di cui alla determinazione 
del dirigente Area II n. 14 del 20/01/2020 per l’apporto al fondo rischi; 
4) di liquidare a Armetal S.r.l., con sede a Riccione (RN), socia di Neafidi - Soc. Coop. di Garanzia 
Collettiva Fidi, la somma di euro 7.000,00 e di far fronte all’onere relativo con la somma di euro 
33.707,92, imputata sul bilancio 2020 con determinazione del dirigente Area II n. 14 del 20/01/2020 
(Pr. n. 31/2020). 
 
 
A2.2.2 - Promozione e sviluppo d'impresa/ 


		2020-11-24T16:55:01+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	InfoCamere - Firma digitale




